Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL N.º 012/2023 – RESTEC AMBIENTAL

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 5.ª EDIÇÃO – 2023

CONVOCAÇÃO - 2.ª CHAMADA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, considerando o Edital n.º 001/2023-RESTEC AMBIENTAL, TORNA PÚBLICO a
CONVOCAÇÃO em 2.ª Chamada dos classificados em lista de espera conforme Edital n.º 009/2023,
conforme segue:

1. DOS CONVOCADOS
A listagem dos aprovados em 2.ª Chamada consta no Anexo 1 por área/polo/município dentro do
número de vagas que não foram preenchidas quando da homologação dos matriculados em 1.ª
Chamada.

2. DA MATRÍCULA DOS CONVOCADOS
Para a realização da matrícula dos aprovados em 2.ª Chamada mencionados no item 1, deve-se
cumprir o que segue abaixo.

O candidato deverá anexar no endereço eletrônico constante no item 3.1, em formato PDF e em

único arquivo para cada item solicitado, os documentos a seguir:

a) Cópia digitalizada preferencialmente em PDF do Diploma de Curso Superior ou cópia

digitalizada de Certificado de Conclusão de Curso Superior no curso indicado na inscrição. O

Certificado de Conclusão de Curso Superior deverá ser substituído posteriormente pelo respectivo

Diploma;

b) Cópia digitalizada preferencialmente em PDF do histórico escolar de graduação;

c) Cópias digitalizadas preferencialmente em PDF da Cédula de Identidade (ou documento

equivalente com fotografia), do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista (ingressantes do

sexo masculino), do CPF e do comprovante de votação na última eleição ou quitação das

obrigações eleitorais, que pode ser obtida na página do TSE, no endereço eletrônico

www.tse.gov.br;

d) Termo de compromisso, digitalizado preferencialmente em PDF, preenchido e assinado com

assinatura idêntica à constante na cédula de identidade (ou no documento equivalente com

fotografia enviado). O modelo de Termo de compromisso pode ser obtido no link:

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023#documentos-

importantes

e) Fotografia pessoal digitalizada, recente na proporção 3x4.

http://www.tse.gov.br/
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023#documentos-importantes
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023#documentos-importantes

Universidade Estadual de Ponta Grossa

3) ENVIO DE DOCUMENTOS:

3.1 Via ACAD:

A inscrição e envio dos documentos deverão ser realizada, obrigatoriamente, pelo endereço eletrônico:

https://acad.apps.uepg.br/inicio no período de 9 a 12 de maio de 2023.. Ao acessar o link, clicar em Inscrever-

se “Engenharia e Gestão Ambiental 2023 - Envio de documentos matriculados” - Inscrever

Observação: Caso a documentação enviada esteja ilegível, ou qualquer um dos documentos solicitados não

seja encaminhado, o candidato será desclassificado.

Dúvidas de como fazer o upload de documentos: acesse o link Candidato - Enviar documentos - FAQ - OTRS::ITSM

6 (uepg.br)

Dúvidas de quem deve se inscrever:

Observações:

a) As documentações enviadas após 12 de maio de 2023 serão desconsideradas e o candidato será

desclassificado;

b) A confirmação das inscrições e efetivação da matrícula será divulgada após análise dos documentos e publicada em

edital específico de homologação com a indicação dos respectivos postos de trabalho nos órgãos estaduais;

c) Eventuais chamadas subsequentes seguirão as mesmas orientações deste boletim informativo, com alteração apenas

nas datas de matrícula, a ser informada no link: https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-

ambiental-2023

d) Caso o acadêmico envie, no ato da matrícula, Certificado de Conclusão de Curso Superior, a substituição pelo Diploma

deverá ser realizada enviando e-mail para restecambiental.3@uepg.br até um ano após a data da matrícula.

Ponta Grossa (PR), 8 de maio de 2023.

Ana Claudia Barana

Coordenadora Pedagógica

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://suporte.uepg.br/otrs/public.pl?Action=PublicFAQZoom;ItemID=653;ZoomBackLink=QWN0aW9uPVB1YmxpY0ZBUUV4cGxvcmVyO0NhdGVnb3J5SUQ9MTAzO1NvcnRCeT1GQVFJRDtPcmRl%0Acj1Eb3duO1N0YXJ0SGl0PTE%3D%0A;
https://suporte.uepg.br/otrs/public.pl?Action=PublicFAQZoom;ItemID=653;ZoomBackLink=QWN0aW9uPVB1YmxpY0ZBUUV4cGxvcmVyO0NhdGVnb3J5SUQ9MTAzO1NvcnRCeT1GQVFJRDtPcmRl%0Acj1Eb3duO1N0YXJ0SGl0PTE%3D%0A;
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 ANEXO 1

Aprovados em 2.ª Chamada por área/polo/município dentro do número de vagas que não foram preenchidas
quando da homologação dos matriculados em 1.ª Chamada.

Área/Polo/Município Inscrição Nome Nascimento Sexo Pontuação Classificação

Arquiteto/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA
00296 SABRINA MORAES RODRIGUES DE LIMA 01/06/1999 F 58,06 0003

00220 GUILHERME ANTONIO DA ROSA 03/07/1998 M 56,11 0004

Biólogo/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA

00100 SAMARA CALVI BAULLI 20/12/1997 F 57,22 0008

00189 DANIELA DILLENBURG CASTER 14/02/1998 F 54,44 0009

00234 JHULIA DE FATIMA WASILUK 06/03/1997 F 52,78 0010

00213 GABRIELA MARQUES INHESTA 08/01/1998 F 51,67 0011

00161 AMANDA RODRIGUES DE SA 13/02/1996 F 51,11 0012

00205 FERNANDA LIKES 01/04/1994 F 49,44 0013

00074 WAGNER ANDRADE DE OLIVEIRA 05/08/1998 M 48,89 0014

00229 ISAELA STEFF 08/05/1998 F 46,67 0015

00177 BIANCA DE OLISCHEVIS LIMA 16/01/1992 F 43,89 0016

Biólogo/UEPG (Ponta Grossa)/PONTA GROSSA
00042 NICOLY DO VALLE CHAVES 07/11/2000 F 57,78 0002

00006 CAROLINA ALTHAUS MOREIRA 09/10/1993 F 55,28 0003

Biólogo/UNIOESTE (Cascavel)/FOZ DO IGUAÇU

00109 CARLOS EDUARDO CHERMAN TRACZINSKI 04/01/1999 M 54,17 0003

00110 CAROLINE BRENDA BERTE 02/05/1992 F 48,89 0004

00127 KARINA SOUZA LANES 11/10/1994 F 31,39 0005

Biólogo/UEL (Londrina)/CORNÉLIO PROCÓPIO
00347 PAULA GABRIELA CANDIDO 06/01/1999 F 59,17 0002

00329 ANELISE ALVARENGA DE SOUZA 18/10/1998 F 53,61 0003

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Área/Polo/Município Inscrição Nome Nascimento Sexo Pontuação Classificação

Biólogo/UEL (Londrina)/CORNÉLIO PROCÓPIO 00327 ANA CAROLINE DA SILVA AMARAL 04/06/1999 F 53,61 0004

Biólogo/UNICENTRO (Guarapuava)/GUARAPUAVA
00055 CAROLINE PROCHNAU 16/11/1998 F 58,06 0002

00067 LEIDIANE DE LIMA MARTINS 28/07/1997 F 57,78 0003

Biólogo/UNIOESTE (Cascavel)/PATO BRANCO 00047 STEPHANY BAUMER FRANCESCHINI 01/02/1999 F 51,39 0002

Engenheiro Agrônomo ou Engenheiro Agrícola/UEPG (Ponta Grossa)/PONTA GROSSA
00021 GUILHERME RODRIGUES ROCHA 17/11/1993 M 54,17 0002

00010 EDUARDO ANTONIO BECHINSKI 28/06/1996 M 50,56 0003

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA
00289 RAYSSA ALVES RONCHI DA SILVA 30/05/2002 F 30,56 0014

00218 GESSUELYTON MENDES DE LIMA 13/02/1988 M 24,72 0015

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/PARANAGUÁ

00294 ROGERIO REIS PALACIO 22/11/1984 M 59,17 0002

00182 CAMILA SOUZA PARIS 10/07/1996 F 58,61 0003

00253 LUCAS ARAUJO DE FREITAS 04/08/1994 M 58,33 0004

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEPG (Ponta Grossa)/IRATI
00048 TAIS LETICIA KVASNEI 09/07/2000 F 39,72 0002

00031 KARINA GONCALVES CAVILHA 25/11/1999 F 36,94 0003

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEPG (Ponta Grossa)/PONTA GROSSA
00045 RICARDO CANTOIA LUIZ 19/08/1993 M 58,61 0003

00029 JOSIANE MANCHUR 02/08/1989 F 47,22 0004

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UNIOESTE (Cascavel)/CASCAVEL 00114 CRISTINA DE SOUZA BOTELHO 20/12/1996 F 40,83 0002

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UNIOESTE (Cascavel)/PATO BRANCO
00073 RAIANA DE OLIVEIRA SALES 18/10/1996 F 54,17 0003

00117 ELEN POLIANE ROSSETTE LEITE KARNOSKI 29/09/1995 F 46,11 0004

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Área/Polo/Município Inscrição Nome Nascimento Sexo Pontuação Classificação

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UNIOESTE (Cascavel)/PATO BRANCO 00107 ALINE MICHELY CUTISQUE 17/06/1999 F 45,83 0005

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEM (Maringá)/CAMPO MOURÃO

00134 MARIA CAROLINA ZAMPIERI MACOME 24/04/1996 F 58,33 0002

00089 JULIO DIOGENES SCHUQUEL TOME 16/06/1995 M 56,39 0003

00078 CASSIA DA SILVA MATTOS 23/07/1996 F 46,67 0004

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEM (Maringá)/MARINGÁ
00092 LUCAS HENRIQUE SILVESTRIN ZANI 04/01/2000 M 57,78 0002

00079 DANIELE JOB ALVES 31/10/1995 F 56,39 0003

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEM (Maringá)/PARANAVAÍ
00098 RITA DE CASSIA ALENCAR DOS SANTOS 21/11/1997 F 43,06 0002

00099 SABRINA JOPPERT MIRANDA SILVA 31/12/1988 F 40,56 0003

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEL (Londrina)/LONDRINA

00333 GIOVANNA MARIA BARBOSA DE MELO 14/08/1997 F 52,50 0004

00346 NALDISYA DROSDROCKY GONCALVES 20/09/1995 F 44,44 0005

00339 LUANA DE OLIVEIRA 16/03/1998 F 42,78 0006

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEL (Londrina)/JACAREZINHO

00015 GABRIELA CARDOSO RODRIGUES 03/10/2000 F 50,00 0002

00338 LETICIA SCALA FRANCICA 16/10/1996 F 45,28 0003

00352 THIAGO HENRIQUE DA SILVA 29/12/1987 M 43,61 0004

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UNICENTRO (Guarapuava)/GUARAPUAVA 00065 JOAO VITOR SAVEGNAGO MENEGUEL 24/05/2000 M 47,50 0002

Engenheiro Civil/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA

00076 BARBARA LOSANO BARBIERI 04/03/1995 F 51,11 0011

00224 HELENE CAROLINA BALEEIRA DE LIMA 29/06/1985 F 49,72 0012

00137 MATHEUS DOS SANTOS KLOCK 13/02/1995 M 49,17 0013

00259 LUIZ ANTONIO ANDRETTA 17/05/1996 M 47,22 0014

00179 BRUNA LETICIA OLIVEIRA ARAUJO BEDIN 08/02/1995 F 46,94 0015

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Área/Polo/Município Inscrição Nome Nascimento Sexo Pontuação Classificação

Engenheiro Civil/UNIOESTE (Cascavel)/FRANCISCO BELTRÃO 00169 ANDRIELI FOLLE ZANELLA 22/01/2001 F 60,56 0002

Engenheiro Civil/UNIOESTE (Cascavel)/TOLEDO
00141 RODRIGO DE OLIVEIRA SILVA 26/09/1995 M 45,28 0002

00145 VITORIA DANIEL 29/05/1997 F 44,72 0003

Engenheiro Civil/UEM (Maringá)/UMUARAMA 00121 HENDERSON LUIZ DE OLIVEIRA LOPES 26/11/1996 M 45,28 0002

Engenheiro Civil/UEL (Londrina)/JACAREZINHO 00324 AMANDA CAROLINA DUARTE 24/02/1998 F 56,11 0002

Engenheiro Florestal/UNIOESTE (Cascavel)/CASCAVEL 00139 RICARDO SONDA 03/03/1982 M 46,11 0002

Engenheiro Florestal/UNIOESTE (Cascavel)/PATO BRANCO 00130 LUANA MICHELE BOEIRA 08/01/1992 F 45,56 0003

Geógrafo/UEM (Maringá)/MARINGÁ 00101 SAULO GOMACH DE AZEVEDO 23/02/2001 M 52,22 0002

Geógrafo/UNICENTRO (Guarapuava)/GUARAPUAVA
00062 EDIVANDRO MOTA PAULUCK 12/08/1998 M 41,94 0002

00070 MARINA DUDA DO AMARAL 19/10/2001 F 29,17 0003

Geólogo ou Engenheiro de Minas/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA 00278 PAOLA BRIZOLA DE CASTILHO 16/08/1996 F 48,06 0011

Jornalismo ou Comunicação Social/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA 00052 YURI ANDREI FREIRE MARCINIK 17/08/1998 M 39,17 0004

Médico Veterinário/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA
00318 WELLISON NASCIMENTO DE OLIVEIRA 24/11/1984 M 51,39 0003

00287 RAYANA KAREN FRANCA DE OLIVEIRA 28/09/1992 F 46,67 0004

Turismo/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA
00203 EVELYN CLARA NASCIMENTO 30/12/1996 F 51,39 0003

00250 LEONARDO CEZAR DE MOURA LEITE 30/09/1995 M 41,11 0004

Universidade Estadual de Ponta Grossa

 Área/Polo/Município Inscrição Nome Nascimento Sexo Pontuação Classificação

Turismo/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA 00270 MILENA GEHRING NASCIMENTO 17/01/2000 F 39,17 0005

Turismo/UEPG (Ponta Grossa)/PONTA GROSSA
00044 RAFAELA LOEZER SANCHES 29/10/1997 F 47,22 0002

00034 LEONARDO DE OLIVEIRA ROGOSKI 19/01/1999 M 45,83 0003